
 

Il Ministro della cultura 
 

1 

 

Approvazione dell’Atto Aggiuntivo alla Convenzione di affidamento in gestione dei locali e 

corpi di fabbrica delle Scuderie del Quirinale e delle attività collegate tra il Ministero della 

cultura e Ales – Arte lavoro e servizi S.p.A. 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e 

le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance”; 

VISTO il decreto ministeriale 2 ottobre 2017, di approvazione dello Statuto della società Ales-Arte 

Lavoro e Servizi S.p.A. (di seguito “Ales”); 

VISTA la Convenzione del 18 maggio 2016 tra il Segretariato generale della Presidenza della 

Repubblica e il Segretariato generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, 

con la quale, fino al 1° ottobre 2020, sono stati concessi in uso gratuito al Ministero i locali e i corpi 

di fabbrica che costituiscono l’immobile denominato Scuderie del Quirinale, facenti parte della 

dotazione della Presidenza della Repubblica; 

VISTA la Convenzione di affidamento in gestione dei locali e corpi di fabbrica delle Scuderie del 

Quirinale e delle attività collegate, stipulata tra il Segretariato generale del Ministero e la società 

Ales in data 30 settembre 2016, con validità fino al 1° ottobre 2020; 

VISTO l’atto aggiuntivo e integrativo della citata Convenzione del 30 settembre 2016, stipulato tra 

il Segretariato generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo e la società Ales 

in data 21 maggio 2018; 

VISTO l’Atto Aggiuntivo alla Convenzione per la concessione in uso dei locali e corpi di fabbrica 

delle Scuderie del Quirinale in data 20 febbraio 2019 tra il Segretariato generale della Presidenza 

della Repubblica e il Segretariato generale del Ministero della cultura, con il quale il termine di 

durata della concessione in uso gratuito al Ministero i locali e i corpi di fabbrica che costituiscono 

l’immobile denominato Scuderie del Quirinale è stato prorogato al 1° ottobre 2022; 

VISTA la Convenzione di affidamento in gestione dei locali e corpi di fabbrica delle Scuderie del 

Quirinale e delle attività collegate di affidamento in gestione dei locali e corpi di fabbrica delle 

Scuderie del Quirinale e delle attività collegate, stipulata tra il Segretariato generale del Ministero e 

la società Ales in data 18 ottobre 2019, con validità fino al 1° ottobre 2022; 

VISTO l’Atto Aggiuntivo alla Convenzione per la concessione in uso dei locali e corpi di fabbrica 

delle Scuderie del Quirinale in data 4 novembre 2021 tra il Segretariato generale della Presidenza 

della Repubblica e il Segretariato generale del Ministero della cultura, con il quale il termine di 

durata della concessione in uso gratuito al Ministero i locali e i corpi di fabbrica che costituiscono 

l’immobile denominato Scuderie del Quirinale è stato prorogato al 30 giugno 2023;   

  



 

Il Ministro della cultura 
 

2 

 

VISTO l’Atto aggiuntivo alla Convenzione di affidamento in gestione dei locali e corpi di fabbrica 

delle Scuderie del Quirinale e delle attività collegate stipulata tra il Segretariato generale del 

Ministero e la società Ales in data 7 dicembre 2021, con il quale il termine di durata della 

Convenzione stipulata tra il Segretariato generale del Ministero e la società Ales è stato prorogato al 

30 giugno 2023; 

VISTA la nota del 10 marzo 2022, con la quale il Segretariato generale ha proposto al Segretariato 

generale della Presidenza della Repubblica di rinnovare la citata Convenzione per la concessione in 

uso dei locali e i corpi di fabbrica delle Scuderie del Quirinale per ulteriori 5 anni al fine di 

assicurare “il mantenimento e la continuità” della struttura espositiva e “salvaguardare i livelli 

occupazionali” ad essa connessi; 

VISTO l’atto in data 16 giugno 2022, concernente il rinnovo della Convezione per la concessione in 

uso dei locali e corpi di fabbrica delle Scuderie del Quirinale tra il Segretariato generale della 

Presidenza della Repubblica e il Segretariato generale del Ministero della cultura, con il quale il 

termine di durata della concessione in uso gratuito al Ministero i locali e i corpi di fabbrica che 

costituiscono l’immobile denominato Scuderie del Quirinale è stato prorogato, senza soluzione di 

continuità, fino al 1° ottobre 2022; 

VISTO l’Atto Aggiuntivo alla Convenzione di affidamento in gestione dei locali e corpi di fabbrica 

delle Scuderie del Quirinale e delle attività collegate, stipulato tra il Segretariato generale del 

Ministero e la società Ales in data 11 luglio 2022, con il quale il termine di durata della 

Convenzione di affidamento in gestione dei locali e corpi di fabbrica delle Scuderie del Quirinale e 

delle attività collegate è stato prorogato, senza soluzione di continuità, fino al 1° ottobre 2027; 

VISTA la nota prot. n. 27578 del 1° settembre 2022 con la quale il Segretariato generale ha 

trasmesso, per l’approvazione, il citato Atto aggiuntivo alla Convenzione di affidamento in gestione 

dei locali e corpi di fabbrica delle Scuderie del Quirinale e delle attività collegate, stipulato tra il 

Segretariato generale del Ministero e la società Ales in data 11 luglio 2022; 

  

DECRETA 

Art.1 

1. È approvato l’Atto Aggiuntivo alla Convenzione di affidamento in gestione dei locali e corpi di 

fabbrica delle Scuderie del Quirinale e delle attività collegate, stipulato tra il Segretariato generale 

del Ministero e la società Ales in data 11 luglio 2022, con il quale il termine di durata della 

Convenzione di affidamento in gestione dei locali e corpi di fabbrica delle Scuderie del Quirinale e 

delle attività collegate è stato prorogato, senza soluzione di continuità, fino al 1° ottobre 2027. 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo. 

 

Roma,  5 settembre 2022         

IL MINISTRO 


		2022-09-05T16:57:27+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2022-09-05T19:22:42+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




